multa honeste facio. invitus relinquo officia vitae, qui-
 bus fideliter et industrie fungor.“ Quid? tu nescis unum
 esse ex vitae officiis et mori? nullum officium relinquis.
 non enim certus numerus, quem debeas explere, finitur.
 Nulla vita est non brevis. nam si ad naturam rerum re-
 20 spexeris, etiam Nestoris et Statiliae brevis est, quae in-
 scribi monumento suo iussit anhis se nonaginta novem
 vixisse. vides aliquem gloriari senectute longa. quis il-
 lam ferre potuisset, si contigisset centesimum implere?
 Quomodo fabula, sic vita non quam diu, sed quam bene
 acta sit, refert. nihil ad rem pertinet, quo loco desinas.
 quocumque voles desine: tantum bonam clausulam in-
 pone. Vale.

EPISTULA II. (78.)

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM.

Vexari te distillationibus crebris ac febriculis, quae
 1 longas distillationes et in consuetudinem adductas se-
 quuntur, eo molestius mihi est, quia expertus sum hoc
 genus valitudinis, quod inter initia contempsisti: poterat
 adhuc adolescentia iniurias ferre et se adversus morbos
 contumaciter gerere. deinde subcubui et eo perductus
 sum, ut ipse distillarem ad summam maciem deductus.
 Saepe inpetum cepi abrumpendae vitae: patris me indul-
 2 gentissimi senectus retinuit. cogitavi enim non quam for-
 titer ego mori possem, sed quam ille fortiter desiderare
 non posset. itaque imperavi mihi, ut viverem. aliquando
 enim et vivere fortiter facere est. Quae mihi tunc fuerint
 3 solatio dicam, si prius hoc dixerò, haec ipsa, quibus
 adquiescebam, medicinae vim habuisse. in remedium
 cedunt honesta solatia: et quicquid animum erexit, etiam
 corpori prodest: studia mihi nostra saluti fuerunt. phi-
 losophiae acceptum fero, quod surrexi, quod convalui.
 illi vitam debeo et nihil [illi] minus debeo**. Multum
 4 mihi contulerunt ad bonam valitudinem amici, quorum
 adhortationibus, vigiliis, sermonibus adlevabar. Nihil
 aequè, Lucili, virorum optime, aegrum reficit atque
 adjuvat quam amicorum adfectus. nihil aequè exspecta-

tionem mortis ac metum subripit: non iudicabam me, cum illos superstites relinquerem, mori. putabam, inquam, me victurum non cum illis, sed per illos. non effundere mihi spiritum videbar, sed tradere. Haec mihi dederunt voluntatem adiuvandi me et patiendi omne tormentum: alioquin miserrimum est, cum animum moriendi proieceris, non habere vivendi. Ad haec ergo remedia te confer. medicus tibi quantum ambules, quantum exercearis, monstrabit. ne indulgeas otio, ad quod vergit iners validudo. ut legas clarius et spiritum, cuius iter ac receptaculum laborat, exerceas. ut naviges et viscera molli iactatione concutias. quibus cibus utaris. vinum quando virium causa advoces, quando intermittas, ne inritet et exasperet tussim: ego tibi illud praecipio, quod non tantum huius morbi, sed totius vitae remedium est: contemne mortem. nihil triste est, cum huius metum effugimus. Tria haec in omni morbo gravia sunt: metus mortis, dolor corporis, intermissio voluptatum. De morte satis dictum est: hoc unum dicam, non morbi hunc esse, sed naturae metum. multorum mortem distulit morbus et saluti illis fuit videri perire. Morieris, non quia aegrotas, sed quia vivis. ista te res et sanatum manet: cum convalueris, non mortem, sed validudinem effugies. Ad illud nunc proprium incommodum revertamur: magnos cruciatus habet morbus. sed hos tolerabiles intervalla faciunt. nam summi doloris intentio invenit finem. nemo potest valde dolere et diu: sic nos amantissima nostri natura disposuit, ut dolorem aut tolerabilem aut brevem faceret. Maximi dolores in macerrimis consistunt corporis partibus: nervi articuli et quicquid aliud exile est, acerrime saevit, cum in arto vitia concepit. sed cito hae partes obstupescunt et ipso dolore sensum doloris amittunt, sive quia spiritus naturali prohibitus cursu et mutatus in peius vim suam, qua viget admonetque nos, perdit, sive quia corruptus humor, cum desiit habere, quo confluat, ipse se elidit et iis, quae nimis inplevit, excutit sensum.